ceptione placuit summoveri, si non praestet id, quod propter moram ejus damnum passus sit heres.

9. ULPIANUS, [lib. 23, ad Sabinum].

Si quis *vinum* legaverit, omne continetur, quod ex *vinea* natum *vinum* permanxit. Sed si mulsum sit factum, vini appellatione non continetur proprie: nisi forte paterfamilias etiam de hoc sensit. Certe *zythum*, quod in quibusdam provinciis ex triticō, vel [ex] hordeo, vel [ex] pane conficitur, non continetur. Simili modo nec *camum*, nec *cervesia* continetur, nec *hydromeli*. Quid conditum? nec hoc potu, nisi alia mens testans fuit. OEnomeli plane, id est, dulcissimum *vinum*, continetur. Et *passum*, nisi contraria sit mens, continetur. *Defrutum* non continetur, quod potius conditura loco fuit. *Acinaticum* plane *vinum* continetur. *Cydoneum* et si qua alia sunt que non ex *vinea* sunt, vini appellatione non continetur. Item *acetum* vini appellatione non continetur. Hęc omnia ita demum *vinum* nomine non continentur, si⁹ modo *vinum* numero a testatore non sunt habita: aliquo Sabinus scribit, omnia *vinum* appellatione contineri, que *vinum* numero paterfamilias habuit; igitur et *acetum* quod *vinum* numero paterfamilias habuit, et *zythum*, et *camum*, et cetera qua pro hominum affectione atque usi *vinum* numero habebuntur. Quod si totum *vinum*, quod paterfamilias habuit, coacut, non extinguitur legatum. — § 1. Si *acetum* quis legaverit: non continetur legata *acetum*, quod *vinum* numero testator habuit: embamma autem continetur: quia aceti numero fuit. — § 2. Item si quis *vinum*, quod habuit, legavit, deinde [hoc] coacut: licet postea in aceti locum translatum sit a paterfamilias, *vinum* legato continetur: quia id quod testamenti facti tempore *vinum* fuit, demonstratum est; et est hoc verum, nisi¹⁰ voluntaria adverseatur. — § 3. *Vino* autem paterno legato, id demum *legatum* videtur, quod testator *vinum* numero habuit, non quod pater. Item si pecuniae *vinum* legatum sit, id continetur, quod servi habuerunt. Cur tam diverse? Quod paternum *vinum* jam cepit usus ipsius testatoris esse: at pecuniae in usu servorum remansit. — § 4. Item si *vinum* vetus sit legatum.

10. HERMOCENIANS, [lib. 2 juris Epitomarum].

Ex usu testatorum legatum aestimabitur: id est, quot annorum *vinum* pro vetero utebatur: quod si non appetat.

11. ULPIANUS, [lib. 23, ad Sabinum].

Vetus [accipietur], quod non est novum: id est, et anni prioris *vinum* appellatione veteris continetur:

12. PAULUS, [lib. 4, ad Sabinum].

Nam aliter observantibus, quis finis, aut quod initium veteris *vinum* suneretur?

13. ULPIANUS, [lib. 23, ad Sabinum].

Ex *co* *vinum*, quod in illo fundo nascentur, heres meus amphoras decem quotannis in annos singulos dato: quo anno natum non¹¹ fuisset, ex superiori anno eius fundi eum numerum amphorarum heredem datum, Sabinus existimat: que sententia, si voluntas non adversetur, mihi quoque placet.

14. POMPONIUS, [lib. 6, ad Sabinum].

Vino legato, ca demum *vasa* sequuntur, que ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum [vasa] reservarentur: veluti amphora et cadi.

15. PROCULUS, lib. 2 Epistularum.

Vinum cum vasis legavit: negat Trebatius, quod in dolis sit, debet: et sensum testatoris alium putat esse; verborum, alium: ceterum dolia in *vasis* vinariis non essent¹²: ego, etsi dolia in *vasis* vinariis non sunt, tamen non concederem Trebatio, *vinum*, quod in dolis esset, id est, quod in *vasis* non esset, non esse legatum. Illud verum esse puto, cui *vinum cum vasis* legatum erit, ei *amphoras*, *cados*, in quibus *vina* diffusa servamus, legatos esse: *vinum* enim in *amphoras* et *cados* ha[m]e[n]te diffundimus, ut in his sit, donec usus causa probetur; et scilicet id vendimus cum his *amphoras* et *cados*: in dolia autem alia mente conciujus, scilicet ut ex his postea vel in *amphoras* et *cados* diffundamus, vel sine ipsis dolis veneat.

16. Idem, lib. 5, ex Posterioribus Labeonis.

Qui *vinum* *Surrentium* in urnalibus habebat diffusum, is tibi *vinum* legaverat in *amphoris*. omne illud quoque *vinum*, quod in urnalibus fuisset, legatum esse Labeo et Trebatius responderunt. — § 1. Cui *dulcia* legata essent, si nihil aliud testamentum significetur: omnia haec esse

heredit. inst. — 3. *Immo vide* 2, 17, in fin. Inst. de legat. — 4. L. 1, in fin. supr. h. t.; d. 2, 17, in fin. — 5. L. 16, in pr. supr. de usu et habit. — 6. L. 65, in fin. supr. de legat. — 7. L. 2, 12, 2, 13, supr. de legat. — 8. L. 12, 2, 5, 4, 5, 27; L. 16, 2 ult.; L. 20, in fin. infr. h. t. L. 2, 12, 2 ult. sign.

Tr. VII. — 4. L. 5, in fin. infr. h. t. — 2. L. 12, 2, 14, infr. cod.; L. 35, 2, 5, supr. de

legata, mulsum, passum, defrutum, et similes potionis; item uvas, ficos, palmas, caricas. — § 2. Quod si ita esset legatum, *Vinum amphorarium, amineum, grecum, et dulcia omnia*: nihil inter dulcia, nisi quod portionis fuisset, legatum putat Labeo ex collatione *vinum amphorarium*; quod non improbo.

TIT. VII.

DE INSTRUCTO VEL INSTRUMENTO LEGATO.

1. PAULUS, lib. 4, ad Sabinum.

Sive cum instrumento fundus legatus est; *sive instructus*, duo legata intelliguntur. — § 1. Fundo cum instrumento legato et alienato¹, instrumentum non vindicabitur ex sententia defuncti.

2. ULPIANUS, lib. 7 Responsorum.

Cum pater, pluribus filiis heredibus scriptis, duobus *præceptionem bonorum* avia præter partes hereditarias dedisset: pro partibus coherendum viriles habituos legatoris placuit. — § 1. Dotes prædiorum, que græco vocabulo ἐρήξαι appellantur, cum non instructa legantur, legatio non præstantur.

3. Idem, lib. 8 Responsorum.

Fundum instructum libertis patronus testamento legavit: postea codicilli petit, ut mortientes partes suas fundi superstitives restituere; nec *instructi* mentionem habuit. Talem in causam fideicommissum deductum videri placuit, qualis fuerat legatus: sed medi temporis augmentum fuetum et partium, item detrimentum fatalium, fideicommisso contineri. — § 1. Minor viginti annis, *instructa preidia* consobrina sua dari voluntaria adverseatur. — § 3. *Vino* autem paterno legato, id demum *legatum* videtur, quod testator *vinum* numero habuit, non quod pater. Item si pecuniae *vinum* legatum sit, id continetur, quod servi habuerunt. Cur tam diverse? Quod paternum *vinum* jam cepit usus ipsius testatoris esse: at pecuniae in usu servorum remansit. — § 4. Item si *vinum* vetus sit legatum.

4. JAVOLENUS, [lib. 2, ex Posterioribus Labeonis].

Cum quidam duos fundos junctos haberet, et ex altero boves, cum opus fecissent, in alterum reverterentur, utrumque fundum cum instrumento legaverat: Labeo, Trebatius, boves ei² fundo cessuros putant, ubi opus fecissent, non ubi manere consueverint: Cascellius contra: Labeonis sententiam proba.

5. Labeo, lib. 4 Pithanon a Paulo epitomatorum.

Si cui fundum et instrumentum eius legare vis, nihil interest, quando leges: Fundum cum instrumento, an Fundum et instrumentum [an Fundum instructum]. Paulus: imo contra³: nam inter ea legata hoc interest, quod si fundo alienato⁴ mortuus fuerit, qui ita legavit, ex hac scriptura, Fundum cum instrumento, nihil erit legatum: ex ceteris⁵ poterit instrumentum esse legatum.

6. SCÈVOLA, [lib. 16 Digestorum].

Nepoti legaverat, que certa regione prædia habuerat, ut structa sunt, cum *vino*, grano, calendario: et adjecterat haec verba, *Quidquid erit, cum moriar, in illa regione, et quidquid in quacunque specie erit in illa regione, vel quod meum erit*: viva testatrix unus ex debitoribus condemnatus, vivente testatrice satis non fecit. Quesitum est, an quod ex sententia judicis deberetur, ad nepotem pertinet? Respondit, nihil proponi, cur non deberetur.

7. Idem, [lib. 22 Digestorum].

Tabernam cum cœnaculo Pardula manusviso testamento legaverat cum mercibus et instrumentis, et supellecili, que ibi esset: item horreum vinarium cura *vino*, et *vasis*, et instrumento, et insistoribus, quos secum habere consueverat. Quesitum est, [et] cum vivo testatore insula, in qua cœnaculum fuit quod ei legatum erat, exusta sit, et post biennium eodem loco⁶ constituta nova; et horreum, quod eidem legatum erat, a testatore venierit⁷; vini autem venditio dilata sit, ut ex eo commodo venirent: an universa legata Pardula consequi possit? Respondit, ea, in postea vel in *amphoras* et *cados* diffundamus, vel sine ipsis dolis veneat.

8. ULPIANUS, lib. 20, ad Sabinum.

In instrumento fundi⁸ ea esse, que fructus quærendi, cogendi, conservandi gratia parata sunt, Sabinus libris ad Vitellium evidenter enumerat. Quærendi, veluti homines, qui agrum colunt, et qui eos exercerent. inst. — 3. *Immo vide* 2, 17, in fin. Inst. de legat. — 4. L. 1, in fin. supr. h. t.; d. 2, 17, in fin. — 5. L. 16, in pr. supr. de usu et habit. — 6. L. 65, in fin. supr. de legat. — 7. L. 2, 12, 2 ult., in fin. supr. de legat. — 8. L. 12, 2, 5, 4, 5, 27; L. 16, 2 ult.; L. 20, in fin. infr. h. t. L. 2, 12, 2 ult. sign.

cent, præpositive sunt his; quorum in numero sunt villici, [et] monitores: præterea boves domiti, et pecora, stercorandi causa parata, vasaque utilia cultura; quae sunt aratra, ligones, sarculi, falces putatoria, bidentes, et si qua similia⁹ dici possunt. *Cogendi*, quemadmodum torcularia, corbes, falcesque messoria, falces ferarie, quali vindemiorum, exceptoriisque, in quibus uva comportantur. *Conservandi*¹⁰, quasi dolia, licet defossa non sint, et cupae. — § 1. Quibusdam in regionibus accidunt instrumento, si villa cultior est, veluti atrientes, scopari: si etiam viridaria sint, [topiaria]: si fundus saltus pastionesque habet, græges pecorum, pastores, saltuarii¹¹.

9. PAULUS, [lib. 4, ad Sabinum].

De grege ovium ita distinguendum est, ut si ideo comparatus sit, ut ex eo fructus caperetur, non debeatur: si vero ideo, quia non alter ex salta fructus percipi poterit, contra erit; quia per greges fructus ex salta percipiuntur.

10. ULPIANUS, [lib. 20, ad Sabinum].

Si redditus¹² [etiam] ex meli constat, alvei apesque continentur.

11. JAVOLENUS, [lib. 2, ex Cassio].

Eadem ratio est in avibus, que in insulis maritimis aluntur.

12. ULPIANUS, [lib. 20, ad Sabinum].

Quesitum est, an frumentum¹³, quod cibarii cultorum paratum fore, instrumento cederet? Et plurimi non placet: quia consumeretur: quippe instrumentum est apparatus rerum diutus mansurorum, sine quibus exerceri nequit possessio: accedit eo, quod cibaria victimæ magis quam colendi causa pararentur. Sed ego *puto*, et frumentum et *vinum* ad cibaria paratum instrumento contineri: et ita Servium respondere auditors eius referunt. Item nonnullus visum est, frumentum, quod se rendi¹⁴ causa sepositum est, instrumento contineri: puto, quia et instar culture esset; et ita consumitur, ut semper responderetur: sed causa se minus nihil a cibariis differt. — § 1. *Conservandi* fructus causa: veluti granaria, quia in his fructus custodiuntur, ureos, capsellas, in quibus frumenti esse possunt, et quibus instrumentum continetur: et ita Servium respondere auditors eius referunt. Item nonnullus visum est, frumentum, quod se rendi causa sepositum est, instrumento contineri: puto, quia et instar culture esset; et ita consumitur, ut semper responderetur: sed causa se minus nihil a cibariis differt. — § 2. *Instrumentum* domus pertinet: ornamenti, que ad volupatem; sicut tabulas pictas. — § 17. Vela autem Cilicia¹⁵ instrumentum esse possunt: accedit eo, quod cibaria victimæ magis quam colendi causa pararentur. Sed ego *puto*, et frumentum et *vinum* ad cibaria paratum instrumento contineri: et ita Servium respondere auditors eius referunt. Item nonnullus visum est, frumentum, quod se rendi causa sepositum est, instrumento contineri: puto, quia et instar culture esset; et ita consumitur, ut semper responderetur: sed causa se minus nihil a cibariis differt. — § 18. Acetum quoque quod extinguedi¹⁶ incendi causa paratur: item centones, sifones, pericula quoque et scalae: et formiones, et spongias¹⁷, et hamas¹⁸, et scopas contineri, plerique et Pe-

gasus autem, et tigillum ejus rei causa paratum, instrumento contineri, si ad hujusmodi causam habeat tigna parata, ad alios usus non deservientur. Proinde et fulcimenta, si qua habeat huic rei necessaria, etiam ea instrumento domus continetur. — § 20. De velis, quae in hypethris extenduntur, item de his qua sunt circa columnas, Celsus scribit, magis supellecili adnumeranda: et ita Sabinus et Cassius putare. — § 21. Canales autem, et harpagones, et hamas¹⁹, instrumento contineri constat. — § 22. Item perticae, quibus aranea detergantur: item spongias²⁰, quibus columnæ, pavimenta, podia extergantur: scalæ, quæ ad lacunaræ admovantur, instrumenti sunt: quia mundiorum domum reddunt. — § 23. Papianus quoque lib. 7 Responsorum ait: Sigilla et statuae adfixæ, instrumento domus non continentur, sed domus portio sunt²¹; quæ vero non sunt adfixa, instrumento non continentur, inquit. supellecili enim adnumerantur: excepto horologio æreo, quod non est adiuxum, nam et hoc instrumento domus putat contineri: sicut prothymum domus, si velamen est, (inquit) instrumento domus continetur. — § 24. Fistulae autem et canales et crateres, et si qua sunt alia ad aquas salientes²² necessaria: item serræ et claves²³, magis domus portio quam domus instrumentum sunt. — § 25. Specularia quoque adixa, magis puto esse partem: nam et in empione domus et specularia et pegmata cedere, sive in adiunctio sunt posita, sive ad tempus detracta. Sed si non sint reposita, ad hoc tamen sunt, ut supellecantur, si qua desint, instrumento potius continetur. — § 26. Cancellos²⁴ quoque instrumento contineri puto. — § 27. Sed si fundus non sit cum instrumento legatus, sed ita ut *instructus* sit: quesitum est, an plus continetur, quam si cum instrumento legatus esset? Et Sabinus [libris] ad Vitellium scribit, factum esse, plus esse, cum *instructus* fundus legatur, quam si cum instrumento: quam sententia quotidie increscere et invalescere videmus. Quanto igitur hoc legatum uberior est, videndum est. Et Sabinus definit, et Cassius apud Vitellium nota, Omnia que eo collata sunt, ut *instructus* esset paterfamilias, *instructus* (inquit) continetur: id est, que ibi habuit, ut *instructio* esset. Hoc ergo legato non agri instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquise videtur. — § 28. Proinde si fundus sit *instructus* legatus, et supellecili continetur, quæ illuc fuit usus ipsius gratia; et vestis non solum stragula, sed et qua ibi uti solebat; mensæ quoque eboreæ²⁵, vel si quæ aliae; item vitrea, et aurum, et argenti: vina²⁶ quoque, si qua ibi fuerint usus ipsius causa, continetur²⁷, et si quid aliud utensilium.

9. L. 12, 2, 11, in fin. infr. h. t. — 10. d. L. 12, 2, 1; L. 2, C. de verb. sign. — 11. d. L. 15, 2, 4, in pr. infr. cod. — 12. L. 19, in pr. infr. cod. — 13. L. 18, 2, 9, in fin. infr. h. t. — 14. d. L. 18, 2, 9. — 15. L. 19, in pr. infr. cod. — 16. L. 18, 2, 9, in fin. supr. h. t. — 17. L. 15, 2 ult.; L. 17, in fin. infr. h. t. — 18. L. 15, 2 ult. — 19. L. 15, 2 ult. — 20. d. L. 15,

tria, non continebuntur; vina etiam, quae in apothecis sunt, non cedent: et hoc jure utimur, ut qua ibi paterfamilias quasi in horro habuit, haec non contineantur. — § 30. Celsus quoque lib. 19 Digestorum scribit, fructus ibi depositos, ut venirent⁴⁶, vel in alium usum, quam fundi, converterentur, instructo fundo non contineri. — § 31. Idem Celsus eodem libro ait, etiam supellectarios, et ceteros hoc genus servos contineri; id est, ministeria, quibus instructus erat in eo fundo, extra ea, quae libertatem accepserant: et qui rure morari solebant. — § 32. Si instrumentum fundum legasset, ea pedagogia, quae ibi habebat, ut cum ibi venisset praeceps in triclinio, legato continentur. — § 33. Contubernales⁴⁷ quoque servorum, id est, uxores, et natos, instructo fundo contineri verum est. — § 34. Instructo autem fundo, et bibliothecam, et libros qui illuc erant, ut quotiens venisset uteretur, contineri constat: sed si quasi apotheca librorum uteratur, contra erit dicendum. — § 35. Neratus quoque lib. 4 Epistolarum Rufino respondit, instructo fundo et supellectilem, et vina, et mancipia non solum ad cultum custodiavimus⁴⁸ villa, sed etiam quae ut ipsi patrifamilias in ministerio ibi essent, legato cedere. — § 36. Imagines quoque haec solar legate videntur, que in aliquo ornato villa fuerunt. — § 37. Papinianus quoque praedius instructis legatis, mancipia non contineri, que tempora causa illuc fuerunt, ac non ex animo translati paterfamilias, ut aut fundi, aut suum instrumentum faceret. — § 38. Idem respondit, praedius instructis legatis, actorem ex his in provinciam missum, ut ordinatis negotiis ad pristinum actum redire, legato prediorum cedere, quamvis nondum redierit. — § 39. Idem respondit, instructis horis legatis, etiam vina que ibi fuerunt, quo dominus esset instructio, contineri: aliud esse, si horrea ibi habuit, unde instrubatur vel in urbe, vel in aliis praediis. — § 40. Idem respondit, domo per fideicommissum reficta cum supellectili Claudio Hieronimo, clarissimo viro ab Umbrio primo, et mensas, et ceteram supellectilem quam in horre paterfamilias in proconsulatus prefecturus contulerat, ut tui loco essent, contineri. — § 41. Idem respondit theriacam continerentur: respondit, non quidem esse instrumenti fundi: sed quoniam ipse paterfamilias, qui legasset, in eo fundo habitasset, dubitari non oportere, quia et ancilla, et cetera res, quibus paterfamilias in eo fundo esset instructus, omnes legate videntur.

16. ALFENUS, lib. 2 Digestorum a Paulo epitomatorum.

Villa instrumento legato, supellectilem non⁴⁹ contineri verius est. — § 1. Vineae et instrumento eius legato, instrumentum vinearum nihil esse, Servius respondit; qui eum consulebat, Cornelium respondit aiebat, palos, perticas, rastros, ligones instrumenti vinearum esse: quod verius est. — § 2. Quidam uxori fundum, uti instructus esset, in quo ipse habitabat, legavit; consultus de mulieribus lanificis⁵⁰ ait in instrumento continerentur: respondit, non quidem esse instrumenti fundi: sed quoniam ipse paterfamilias, qui legasset, in eo fundo habitasset, dubitari non oportere, quia et ancilla, et cetera res, quibus paterfamilias in eo fundo esset instructus, omnes legate videntur.

17. MARCIANUS, lib. 7 Institutionum.

Item pictoris instrumento legato, cerae, colores similiaque horum legato cedunt: item peniculi et cauteria, et conchae. — § 1. Instrumento piscatorio contineri Aristi ait naucellas, que piscium capiendorum causa comparata sunt: sed et piscatores contineri, verius est. — § 2. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁵¹ sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁵², et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵³, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legatas, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur? Et Papinianus respondit, non⁵⁵ videri minutum: sed potius ex abundantia adiectum. — § 47. Idem Papinianus lib. 7 Responsorum ait, instructis horis filio legatis, mater argentum muliere filiae legaverat: respondit, etiam id argentum muliere, quod in horis habuit, non ibi esset instructio, ad filiam pertinere.

18. PAULUS, lib. 2, ad Vitellium.

Tabernae capionae⁵⁶ instrumento legato, etiam institores contineri,

⁴⁵ d. L. 1. — 47. § 7, supr. h. 1. — 48. § 4, supr. h. 1. — 49. § 28, supr. h. 1. — 50. L. 1. inf. de supel. legat. — 51. Far. L. 65, in fin. inf. de condit. et demonstr. — 52. L. 9, in fin. pr. supr. de legat. — 53. L. 9, in pr. inf. de supel. legat. — 54. L. 15, in pr. — 55. L. 13, in fin. pr. d. L. 15, in pr. d. L. 17, in fin. — 56. d. L. 17, 2 uit. — 57. L. 13, in pr. supr. cod. — 58. Obs. L. 12, § 25, supr. cod. — 59. d. L. 12, § 4.

Neratus existimat; sed videndum, ne inter instrumentum tabernae capionae, et instrumentum capionae sit discrimen: ut tabernae non nisi loci instrumenta sint, ut dolia, vasa, ancones, calices, trulla, que circa coenam solent traiici, item urnae aere, et congaria, sextaria, et similia: fundi, converterentur, instructo fundo non contineri. — § 31. Idem Celsus eodem libro ait, etiam supellectarios, et ceteros hoc genus servos contineri; id est, ministeria, quibus instructus erat in eo fundo, extra ea, quae libertatem accepserant: et qui rure morari solebant. — § 32. Si instrumentum fundum legasset, ea pedagogia, quae ibi habebat, ut cum ibi venisset praeceps in triclinio, legato continentur. — § 33. Contubernales⁴⁷ quoque servorum, id est, uxores, et natos, instructo fundo contineri verum est. — § 34. Instructo autem fundo, et bibliothecam, et libros qui illuc erant, ut quotiens venisset uteretur, contineri constat: sed si quasi apotheca librorum uteratur, contra erit dicendum. — § 35. Neratus quoque lib. 4 Epistolarum Rufino respondit, instructo fundo et supellectilem, et vina, et mancipia non solum ad cultum custodiavimus⁴⁸ villa, sed etiam quae ut ipsi patrifamilias in ministerio ibi essent, legato cedere. — § 36. Imagines quoque haec solar legate videntur, que in aliquo ornato villa fuerunt. — § 37. Papinianus quoque praedius instructis legatis, mancipia non contineri, que tempora causa illuc fuerunt, ac non ex animo translati paterfamilias, ut aut fundi, aut suum instrumentum faceret. — § 38. Idem respondit, praedius instructis legatis, actorem ex his in provinciam missum, ut ordinatis negotiis ad pristinum actum redire, legato prediorum cedere, quamvis nondum redierit. — § 39. Idem respondit, instructis horis legatis, etiam vina que ibi fuerunt, quo dominus esset instructio, contineri: aliud esse, si horrea ibi habuit, unde instrubatur vel in urbe, vel in aliis praediis. — § 40. Idem respondit, domo per fideicommissum reficta cum supellectili Claudio Hieronimo, clarissimo viro ab Umbrio primo, et mensas, et ceteram supellectilem quam in horre paterfamilias in proconsulatus prefecturus contulerat, ut tui loco essent, contineri. — § 41. Idem respondit theriacam continerentur: respondit, non quidem esse instrumenti fundi: sed quoniam ipse paterfamilias, qui legasset, in eo fundo habitasset, dubitari non oportere, quia et ancilla, et cetera res, quibus paterfamilias in eo fundo esset instructus, omnes legate videntur.

19. IDEM, lib. 2, ad Vitellium.

Continetur autem et fornicator.

20. POMPONIUS, [lib. 6, ad Sabinum].

Si ita testamento scriptum sit, quae tabernarum exercendarum, instruendarum, pistrin, capionae causa facta parataque sunt, do lego: his verbis Servius respondit, et caballos, qui in pristinis essent, et pistores, [et] in capione institores⁵⁷, et focariam, mercesque, que in his tabernis essent, legatas videri. — § 1. Domo instructa: responsus est, supellectilem legalam, non⁵⁸ etiam vina: quia domus vini instructa intelligi non potest. — § 2. Mulier villa custos⁵⁹ perpetuus fundo, qui cum instrumento legatus esset, aut instructo continebit, sicuti saltuarius: per enim ratio est; nam desiderant tam villae, quam agri custodiam: illic, ne quid vicini aut agri aut fructuum occupent; hic, ne quid ceterorum rerum, que in villa continentur. Villa autem sine ulla dubitatione pars fundi habetur.

21. ALFENUS, lib. 2 Digestorum a Paulo epitomatorum.

Villa instrumento legato, supellectilem non⁶⁰ contineri verius est. — § 1. Vineae et instrumento eius legato, instrumentum vinearum nihil esse, Servius respondit; qui eum consulebat, Cornelium respondit aiebat, palos, perticas, rastros, ligones instrumenti vinearum esse: quod verius est. — § 2. Quidam uxori fundum, uti instructus esset, in quo ipse habitabat, legavit; consultus de mulieribus lanificis⁵⁰ ait in instrumento continerentur: respondit, non quidem esse instrumenti fundi: sed quoniam ipse paterfamilias, qui legasset, in eo fundo habitasset, dubitari non oportere, quia et ancilla, et cetera res, quibus paterfamilias in eo fundo esset instructus, omnes legate videntur.

22. MARCIANUS, lib. 7 Institutionum.

Item pictoris instrumento legato, cerae, colores similiaque horum legato cedunt: item peniculi et cauteria, et conchae. — § 1. Instrumento piscatorio contineri Aristi ait naucellas, que piscium capiendorum causa comparata sunt: sed et piscatores contineri, verius est. — § 2. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁵¹ sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁵², et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵³, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legasse, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur?

23. PAULUS, lib. 15 Responsorum.

Etiam instrumento legato, supellectilem non⁶¹ contineri verius est. — § 1. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁶² sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁶³, et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵⁴, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legatas, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur?

24. PAULUS, lib. 15, ad Neratum.

Etiam instrumento legato, supellectilem non⁶¹ contineri verius est. — § 1. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁶² sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁶³, et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵⁴, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legasse, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur?

25. PAULUS, lib. 15, ad Neratum.

Etiam instrumento legato, supellectilem non⁶¹ contineri verius est. — § 1. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁶² sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁶³, et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵⁴, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legasse, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur?

26. PAULUS, lib. 15, ex Posterioribus Labeonis.

Etiam instrumento legato, supellectilem non⁶¹ contineri verius est. — § 1. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁶² sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁶³, et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵⁴, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij voluntatis conjecturam fore, ceteris patris facultatibus examinatis. — § 44. Celsus scribit, servis qui in fundo morarentur legatis, vicarios eorum non contineri: nisi appareat, et de vicariis eum sensisse. — § 45. Papinianus quoque lib. 7 Responsorum, uxori, cui vir omnia que in domo erant, ab herede filia prestari voluit, cautiones⁵⁴ debitorum emptiones servorum non videri legasse, respondit: nisi (inquit) ex alia parte, et de servis eum cogitasse, apparuerit: scilicet ut corum servorum ei legasse videatur emptiones, quos et ipsos voluit ad eam pertinere. — § 46. Si quis fundum ita ut instrucus est, legaverit, et adiicerit cum supellectili, vel mancipiis, vel una aliqua re, que nominatio expressa non erat: utrum minutum legatum adjicendo speciem, an vero non, queritur?

27. PAULUS, lib. 15, ex Posterioribus Labeonis.

Etiam instrumento legato, supellectilem non⁶¹ contineri verius est. — § 1. Instrumento balneario legato, dictum est, balneatorem⁶² sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium⁶³, et topiarum lib. 4 Epistolarum Marcello fratri suo respondit, et vestem domus instructa legato contineri, maxime, inquit, in proposita specie: proponeretur enim, qui legaverat, argentum et rationes exceperit: nam qui hanc (inquit) excepti⁵⁴, non potest non videri de ceteris rebus, que in ea essent, sensisse. Sed et ipse Papinianus eodem libro Responsorum ait, patrem mercatorem ac sententorem, qui duos filios totidemque filias heredes instituerat, ita legasse, filii maribus donum meum instrucum do lego, dative jubeo: merces et pignora an continentur, queri posse: sed facilem iudicij volunt